Гродненская городская избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ
29.01.2024 № 73
г. Гродно

Об отказе Досте А.М. в регистрации кандидатом в депутаты Гродненского городского Совета депутатов

Проверив соответствие порядка выдвижения Досты Александра Михайловича кандидатом в депутаты Гродненского городского Совета депутатов  по Студенческому избирательному округу № 15 требованиям Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее – Избирательный кодекс) необходимые для регистрации кандидата документы, Гродненская городская избирательная комиссия установила следующее.
Доста А.М. представил документы о выдвижении его кандидатом в депутаты Гродненского городского Совета депутатов трудовым коллективом.
Согласно части третьей статьи 66 Избирательного кодекса в Гродненскую городскую избирательную комиссию для регистрации кандидата в депутаты представляется пакет документов, содержащий декларацию о доходах и имуществе лица, выдвинутого кандидатом в депутаты Гродненского городского Совета депутатов.
[bookmark: _GoBack]При проверке достоверности сведений о доходах и имуществе, содержащихся в декларации, представленной Достой А.М., Гродненской городской избирательной комиссией установлено, что в пункте 1 раздела II «Сведения об имуществе» отсутствует информация о принадлежащем на праве собственности транспортном средстве Фольксваген Туран, 2012 года выпуска.  Данный факт подтверждается ответом ГАИ УВД Гродненского облисполкома от 22 января 2024 г. №54/10/2028.
В соответствии с пунктом 14 постановления Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь от 21 ноября 2023 г. № 34 «О разъяснении порядка декларирования доходов и имущества лицами, выдвинутыми кандидатами в депутаты, при проведении выборов депутатов в единый день голосования 25 февраля 2024 г.» отсутствие в декларации, представленной для регистрации кандидата в депутаты сведений о принадлежащем на праве собственности недвижимом имуществе имеет существенный характер.
В соответствии с абзацем вторым части второй статьи 681 Избирательного кодекса районная избирательная комиссия вправе отказать в регистрации кандидата в депутаты в случае представления в декларации о доходах и имуществе лиц, выдвинутых кандидатами в депутаты, не соответствующих действительности сведений, имеющих существенный характер.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 681 Избирательного кодекса, Гродненская городская избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Отказать Досте Александру Михайловичу в регистрации кандидатом в депутаты Гродненского городского Совета депутатов по Студенческому избирательному округу № 15.
2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Гродненскую областную избирательную комиссию.

Председатель комиссии						В.Б.Шут

Секретарь комиссии							А.В.Гомза